
پیامبر اکرم)ص( 
می فرمایند: »هر 
کس با کودک سروکار 
دارد، باید با او کودکانه 
رفتار کند«. گاهی این 
اشتباه را می کنیم 
که می خواهیم با 
امر و نهی، فرزند 
خود را از دویدن در 
بین صف های نماز 
جماعت و ایجاد 
سروصدا در حرم 
منع کنیم اما موفق 
نمی شویم. بهترین 
راه این است که به 
جای نهی کردن او، 
کاری را که دوست 
دارد و مزاحم کسی 
هم نمی شود به او 
پیشنهاد دهیم. 
می توانید برای 
مشغول کردن کودک 
خود، یک کتاب یا 
مجله کوچک سرگرمی 
و یا یک کاغذ سفید و 
چند مدادرنگی برای 
نقاشی با خود ببرید 
تا فرزند شما مناظری 
از حرم امام رضا)ع( را 
نقاشی کند.

برش

با آرامش روحی و احساس 
سبکی که با قرار گرفتن در 
حــال و هـــوای مــاه رمضان 
بــرای انسان پیش می آید، 
طبیعی است دل و جان او 
بیش از پیش حس و حال زیارت امامان و امامزادگان 
که واسطه فیض الهی هستند را پیدا می کند. روی 
همین حساب است که این جاذبه، افراد بیشتری 
را در این ماه به سمت و سوی اعتاب مقدس و اماکن 
متبرک می کشاند. امسال تقارن بهار طبیعت با بهار 

قرآن این جاذبه و کشش را صدچندان کرده است.
آستان قدس رضوی با در نظر داشتن همین نکته، 
امسال ویژه برنامه های گسترده ای را برای میزبانی 
از زائران و مجاوران در این ماه مبارک تدارک دیده که 

جزئیات آن را در ادامه از نظر می گذرانید. 

برپایی باشکوه ترین محافل قرآنی◾
برنامه محوری حرم مطهر رضوی در ماه نزول قرآن، 
برپایی محافل باشکوه قرآنی است که در چند نوبت 
برگزار می شود. در این ایام سه محفل ترتیل خوانی 
قـــرآن در ســاعــات مختلف شــبــانــه روز و در اماکن 
مختلف حرم مطهر رضــوی برگزار می شود. اولین 
و دومین مراسم ترتیل خوانی، ویژه عموم زائــران از 
ساعت 5:15 تا 6:30 و همچنین از ساعت 10 تا 11 در 
رواق امام خمینی)ره( و سومین محفل نیز هر روز 
از ساعت 16:30 تا 17:30 در ایوان مقصوره صحن 

گوهرشاد برگزار می شود. 

پخش جلسات تفسیر قرآن کریم از حرم مطهر ◾
رضوی

همزمان با ایام و لیالی ماه مبارک رمضان جلسات 
تفسیر قــرآن کریم از حرم مطهر رضــوی روی آنتن 
می رود. برگزاری جلسات تفسیر قرآن توسط تولیت 
آستان قدس رضــوی یکی دیگر از ویژه برنامه های 
ماه مبارک است که از پانزدهم تا سی ام ماه مبارک 
رمضان برگزار می شود و زائران می توانند برای حضور 
در این جلسات در ایوان مقصوره مسجد گوهرشاد 

حضور یابند.
به همت مدیریت رسانه های صوتی و تصویری آستان 
قــدس رضــوی امسال نیز چــون ســال هــای گذشته 
جلسات تفسیر قــرآن کریم حــرم مطهر رضــوی از 

شبکه های یک و دو سیما روی آنتن می رود.
هر شب پس از اذان مغرب به افق تهران تفسیر قرآن 
کریم توسط حجت الاسلام والمسلمین قرائتی به 

مدت 30دقیقه از شبکه یک سیما پخش می شود.
تفسیر قرآن کریم توسط حجت الاسلام والمسلمین 
مروی، تولیت آستان قدس رضوی نیز هر صبحگاه 
ساعت 6 به مدت 30دقیقه از شبکه دو سیما روی 

آنتن می رود.

سخنرانی های مذهبی روزانه◾
به گفته معاون تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی، 
سخنرانی های مذهبی و بیان معارف اهل بیت)ع( از 
دیگر برنامه های این ایام است که در دو محل مسجد 

گوهرشاد و رواق امام خمینی)ره( برگزار می شود.
محافل سخنرانی مسجد گوهرشاد، هر روز پس از 
نماز ظهر و عصر در ایوان مقصوره برگزار می شود که 
در دهه اول ماه مبارک با سخنرانی حجت الاسلام 
ــود و از روز  والمسلمین ســیــد مــحــمــود مــدنــی بـ
دهــم تا پانزدهم مــاه مبارک رمضان، با سخنرانی 
حجت الاسلام والمسلمین کاظم راشد یزدی ادامه 

پیدا می کند.

محافل سخنرانی رواق امـــام)ره( نیز هر روز پس از 
اقامه نماز جماعت ظهر و عصر برگزار می شود که 
در دهه اول ماه مبارک با سخنرانی آیت الله محسن 
کازرونی، عضو مجلس خبرگان رهبری و مداحی رضا 

قانع برگزار شد.
در دهه دوم نیز حجت الاسلام والمسلمین محمد 
سیدآبادی و علی خوشچهره، سخنران و ذاکر این 
مراسم خواهند بــود و در دهــه ســوم نیز زائــران پای 
سخنرانی و مداحی حجت الاسلام والمسلمین 
محمد باقر فرزانه و سید جعفر ماهرخسار خواهند 

نشست.
 
ترتیل خوانی قرآن در محفل »ام ابیها)س(«◾

هر روز به جز جمعه ها در رواق حضرت زهرا)س( 
مراسم ترتیل خوانی قرآن کریم در ماه رمضان دایر 
است و این مراسم در روزهای جمعه در دارالقرآن 

ویژه خواهران برگزار می شود.
شـــروع برنامه ســـاعت 9:30 اســـت که بـــا قرائت 
قرآن و تـــلاوت حافظـــان یا اجـــرای گروه تواشـــیح 
تـــا پیـــش از آغـــاز ترتیل خوانـــی اجـــرا می شـــود و 
پـــس از مراســـم ترتیل خوانـــی بیان معـــارف کوتاه 
قرآنی اســـت که ســـخنران ایـــن بخش از مراســـم 
با انتخاب آیـــه ای از آیـــات قرائت شـــده در همان 
روز بـــه شـــرح و تبییـــن آن آیـــه بـــه صـــورت کوتاه 

می پـــردازد.
با هدف درک بهتر مفاهیم بخش مهمی از متن 
سخنرانی در قالب یــک بــروشــور چــاپ شــده در 
اختیار زائران قرار می گیرد و پیش از آغاز مراسم 
یک سؤال طرح شده در قالب برگه هایی توزیع و 
پس از ثبت پاسخ شرکت کنندگان، جمع آوری و از 
میان پاسخ های درست به هشت نفر به قید قرعه، 

قرآن هدیه داده می شود.

همراهی با کودکان◾
با توجه به اینکه برخی مــادران زائر یا مجاور همراه 
کودکان خود در مراسم ترتیل خوانی قرآن کریم شرکت 
می کنند بخش بــازی با کودکان با حضور دو تن از 
مربیان کودک در نظر گرفته  شده تا مادرانی که در این 
مراسم حاضرند دغدغه ای درباره فرزندشان نداشته 
باشند. در این بخش، مربیان، کودکان را با نقاشی، 

بازی، شعر و قصه گویی سرگرم می کنند.
در رواق حضرت زهرا)س( برنامه ترتیل خوانی دیگری 
پس از نماز ظهر و عصر ویژه دختران تــدارک دیده 
شده است. قاریان دختر نوجوان که مهارت تلاوت 
زیبای قرآن و ترتیل را دارند یک حزب از قرآن را تلاوت 
می کنند. جمع خوانی یک سوره کوتاه و بیان معارف 
در قالب نمایش از بخش های دیگر این برنامه بود که 

تا 13 فروردین دنبال  می شد.

مناجات خوانی سحر گاهی◾
بــه همت معاونت تبلیغات اســلامــی حــرم مطهر 
رضـــوی، مــراســم مــنــاجــات خــوانــی سحرگاهی ماه 
میهمانی خدا با نوای حاج محمود کریمی به مدت 

30 شب در حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار می شود.
ویژه برنامه مناجات خوانی سحرگاهی حاج محمود 
کریمی همزمان با نخستین سحرگاه مــاه مبارک 
رمضان با حضور زائران و دلدادگان به اهل بیت)ع( 
با قرائت دعای افتتاح در رواق امام خمینی)ره( برگزار 

شد.
ایـــن ویــژه بــرنــامــه بــه مـــدت 30 شــب در رواق امــام 
خمینی)ره( برگزار می شود که از ساعت 12 بامداد 
به مــدت یک ساعت حــاج محمود کریمی در این 
مراسم پرفیض به ادعیه خوانی، مناجات خوانی 
ــرداخـــت، از همین رو  و روضـــه خـــوانـــی خــواهــد پـ
علاقه مندان می توانند برای بهره مندی از فیوضات 

این مراسم نورانی در این رواق حضور پیدا کنند.
افــرادی که شرایط حضور در این مراسم پرفیض را 
ندارند می توانند این ویژه  برنامه مناجات خوانی را هر 
شب با عنوان »نجوای نقاره« به صورت زنده از شبکه 

افق تماشا کنند و از فیوضات آن بهره مند شوند.
 گفتنی است، معاونت تبلیغات اسلامی حرم مطهر 
رضوی هر ساله همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان، 
با هــدف بهره مندی زائـــران و مــجــاوران از فیوضات 
سحرگاهی این ماه الهی ویژه برنامه مناجات خوانی 
سحرگاهی رمضان را با دعوت از مداحان برجسته 

کشورمان در رواق امام خمینی)ره( برگزار می کند.

هر شب، قرائت دعای افتتاح◾
دعای افتتاح یکی از دعاهای شب های ماه رمضان 
است. به گفته علمای دین، خواندن این دعا در هر 
شب ماه رمضان، موجب استغفار ملائکه برای قاری 
آن می شود. زائران بارگاه ملکوتی حضرت رضا)ع( در 
شب های ماه مبارک رمضان دعای پرفیض افتتاح 
را ساعت 20:15 با نوای گرم مداحان اهل بیت)ع( 
علی ملائکه، محمد عطاپور، محمد موحد، امیر 
عــارف، مهدی ســروری و جــواد مشکی بــاف زمزمه 

خواهند کرد.

برنامه های رواق دارالحجه برای زائران عرب زبان◾
در ماه رمضان زائرانی از ســـایر کشورها به خصوص 
زائـــران عـــرب زبـــان میهمـــان بـــارگاه ملکوتـــی 

ثامن الحجـــج)ع( هســـتند.
 خادمان ارض اقدس برای پذیرایـــی از این بزرگواران 
ویژه برنامه هـــای تبلیغی مذهبـــی تـــدارک دیده اند 
 که حجج اســـلام والمســـلمین محی الدیـــن مکارم،
امـــان الله، ســـید ابوالفضـــل طباطبایـــی و جعفـــر 
اســـلامی فر، ســـخنرانان محافل ماه مبارک رمضان 

در رواق دارالحجـــه خواهنـــد بود.

زائر و مجاور، میهمان سفره های افطار رضوی ◾
همزمان با ماه مبارک رمضان، بار دیگر خادمان این 
آستان افتخار میزبانی از خیل روزه داران را یافته اند 
و زائــران و مجاوران حضرت رضــا)ع( میهمان خوان 
پربرکت رضوی شده اند. میزبانی خادمان امام رضا)ع( 
از زائران و مجاوران در دو قالب پذیرایی در حرم مطهر 
رضــوی و همچنین توزیع غــذای متبرک در مناطق 

حاشیه شهر مشهد در حال اجراست.
 در حال حاضر هر شب با توزیع حدود ۴هزار و500 
پرس غذای متبرک، از زائران صحن و سرای رضوی در 
مهمانسرای حضرت رضا)ع( در وعده افطار پذیرایی 

می شود.
 
توزیع 1.2میلیون بسته  افطاری سبک ◾

طرح توزیع بسته های افطاری سبک بین نمازگزاران 
حاضر در صفوف نماز جماعت بارگاه ملکوتی امام 
هشتم)ع( با هدف میزبانی شایسته از روزه داران زائر 
و مجاور از سوم ماه مبارک آغاز شده و در قالب این 
طرح تا پایان ماه مبارک، یک میلیون و 200 هزار بسته 
افطاری سبک هر شب پس از اقامه نماز مغرب و عشا 

بین نمازگزاران توزیع خواهد شد.
این بسته ها شامل خرما، شیر و کیک است که در 
جعبه های طراحی شده ویــژه رمضان بسته بندی 

شده است.

میزبانی از روزه داران در حاشیه شهر ◾
با هــدف پذیرایی از جمعیت بیشتری از زائـــران و 
مجاوران روزه دار امام رضــا)ع(، توزیع غذای متبرک 
در حاشیه شهر مشهد و محل های استقرار زائران 
در سطح شهر از پنجم رمضان آغاز شده و هر شب 
3هزار پرس غذای طبخ شده در مهمانسرای حضرت 
توسط خادمان آستان قدس رضوی در این محل ها 

توزیع می شود.
گفتنی اســت در ایــن طــرح، دعوت نامه ها توسط 
خادمان بارگاه منور رضوی در شهر و حاشیه مشهد 
ــران و مــجــاوران بــارگــاه منور رضــوی توزیع  میان زائـ
می شود تا شیفتگان بــارگــاه منور رضــوی از خوان 
نعمت سلطان خــراســان بهره مند شــده و افطار 

میهمان بارگاه ملکوتی ثامن الحجج)ع( شوند.

 پذیرایی افطار از زائران ◾
در سه محور منتهی به حرم مطهر رضوی

از پنجمین شب ماه مبارک رمضان، پذیرایی افطار 
از زائــران و مجاوران بارگاه منور رضوی در سه محور 

منتهی به حرم مطهر رضوی آغاز شد.
به همت معاونت خدمات زائران بارگاه منور رضوی 
توسط موکب های حریم حــرم، پذیرایی افطار در 
سه محور باب الکاظم)ع(، باب الهادی)ع( و خیابان 

آیت الله واعظ طبسی انجام می شود.
بر این اساس، هر شب در هر محور هزارو500 نفر و در 
مجموع هر شب ۴هزارو500 نفر از زائران و مجاوران از 
خوان نعمت رضوی بهره مند می شوند و این پذیرایی 

تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد داشت.

 پهن شدن سفره های اکرام رضوی◾
 در رواق حرعاملی

از دوشنبه پنجم رمضان نیز طرح سفره های اکرام 
رضوی در بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( آغاز شده و 
هر شب 2هزار روزه دار میهمان خوان پربرکت رضوی 

در محل رواق حرُ عاملی می شوند.

نگاهی به ویژه برنامه های حرم مطهر رضوی برای ماه مبارک رمضان 

میزبانی از میهمانان ماه خدا در قطعه ای از بهشت

خبرخبر

بازدید تولیت آستان قدس رضوی از سفره های اکرام رضوی
تولیت آســتــان قــدس رضــوی در دوازدهــمــیــن روز از ماه 
ضیافت الهی از اجرای طرح سفره های اکرام رضوی بازدید 
و همراه با زائران بارگاه منور امام رضا)ع( روزه خود را افطار 

کرد.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین احمد 

مــروی، تولیت آستان قــدس رضــوی شامگاه دوشنبه با 
حضور بر سر سفره اکرام رضوی بارگاه منور امام علی بن 
موسی الرضا)ع( ضمن گفت وگو با زائران، روزه خود را همراه 

و در کنار ایشان افطار کرد.
تولیت آستان قدس رضوی همچنین از روند اطعام زائران 

حضرت رضا)ع( در طرح سفره های اکرام رضوی بازدید و از 
نزدیک در جریان روال و شیوه اجرای این طرح قرار گرفت.

گفتنی است، آستان قدس رضوی از ابتدای ماه مبارک 
رمضان هر شب حدود 60هزار افطاری گرم و سبک میان 
زائــران و مجاوران بارگاه قدس رضوی توزیع می کند که از 

این تعداد ۴5 هزار افطاری سبک بین صفوف نمازگزاران 
حرم مطهر، 5هزار و 500 افطاری غذای گرم در مهمانسرای 
حضرت و سفره اکرام رضوی و 9 هزار افطاری گرم نیز در 
موکب های باب الکاظم)ع( و بــاب الــجــواد)ع( حرم مطهر 

توزیع می شود.

این دعایی است که وجود مبارک امام سجاد زین العابدین)ع( 
در تمام سحرهای ماه مبارک رمضان می خواندند. 

دعا طبق بیان نورانی امام سجاد)ع( بهترین عبادت است و 
ذات اقدس الله در این آیه مبارکه که فرمود: »ادْعُونی اسَتَجِبْ 

مَ  لكَُمْ إنَّ الَّذین یَسْتَكْبِرونَ عَنْ عِبادَتیِ سَیَدْخُلُونَ جَهَنَّ

داخِرین« به سه نكته اشاره کرد.
نكته اول اینكه دعا عبادت است. دوم، ترک دعا استكبار است. 
سوم، خداوند مستكبران یعنی تارکان دعا را به دوزخ تهدید 

کرده است. این دعای نورانی، فرازهای گوناگون و جمله های 
متعددی دارد. همه این ها یک سطح نیست، چون همه 

دعاکنندگان یک سطح نیستند. بعضی مشكل خوف دارند، 
بعضی در مرحله رجا مشكل دارند، بعضی دیگر مشكلات 

دیگر دامنگیر آن ها شده است؛ بنابراین این دعای جامع برای 
همگان سودمند است. البته بحث های محوری این دعا همان 

مسئله توحید است که در خلال این مسائل بازگو می شود.
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فاطمه عامل نیک امـــام صــــادق)ع( می فرمایند: 
»فرزندانتان را با کــلام ما آشنا کنید«. یکی از عوامل 
تربیت دینی کودکان، آشنایی آن ها با مکان های مقدس 
است. حرم مطهر امام رضا)ع( یکی از مکان هایی است 
که حضور پررنگ کودکان را در آنجا می بینیم. اما زیارت 
به همراه فرزندان و کودکان، سختی ها و مسائلی نیز دارد.
 بازیگوشی و شیطنت کودکان، سروصدایی که ایجاد 
می کنند، گرسنگی و خواب آلودگی بچه ها در زمان زیارت 

از این جمله هستند.
می توانیم با پیش بینی و درنظرگرفتن چند مورد ساده، 
از پس این مسائل برآییم تا زیارتی دلچسب را به همراه 

کودکان خود تجربه کنیم. 

لذت بردن از حضور در حرم◾
زیـــارت را بـــرای کـــودک خـــود دلچســـب کنیـــد تـــا از 
بهانه گیری هـــا جلوگیـــری کـــرده باشـــید. زمان هایی که 
فرزندتان ســـرحال اســـت به زیارت امام رضـــا)ع( بروید 
نه زمان خواب آلودگی او. برای نشســـتن در حرم مطهر، 
مکان هایـــی را انتخـــاب کنید که کـــودک بتوانـــد راحت 
بنشـــیند و از اجبار فرزندتان به نزدیک شدن به ضریح 
مطهر بپرهیزیـــد، چراکه تمـــام این خاطرات شـــیرین و 

تلـــخ در ذهـــن او ثبت خواهد شـــد.

به فکر چاشت ساده باشید◾
گرسنگی کودکان در زمان حضور در حرم مطهر، از موارد 
بی برو برگرد است. همراه داشتن خوراکی های ساده، 
سالم و خوشمزه ای که محیط حرم را نیز کثیف نکند، 
هم سبب رفع گرسنگی خردسالان و کودکان شده و هم 
موجب می شود برای دقایقی از شیطنت و بازیگوشی 
آن هــا کاسته شــود. کشمش، مغز پسته و از این قبیل 
خشکبار، هم خوشمزه و سالم هستند و هم جای کمی 
اشغال می کنند. استفاده از یک پارچه کوچک و تمیز به 
عنوان زیرانداز نیز می تواند در این زمینه به ما کمک کند.

کودک را با زیبایی های حرم مطهر آشنا کنید◾
بنا بــه گفته کــارشــنــاســان، کــودکــان بــا مشاهده انس 
پیدا می کنند. حرم مطهر امام رضــا)ع( مجموعه ای از 
شگفتی های معماری و زیبایی هنر ایرانی اسلامی است. 
این مجموعه همان طور که برای بزرگسالان مایه شگفتی 
است، می تواند برای کودکان نیز بسیار جذاب باشد. در 
زمان زیارت فرصتی را به بازدید کودکان از قسمت های 
مختلف حــرم مطهر اختصاص دهــیــد. ایــن کــار لازم 
نیست چندان تخصصی باشد. گاه شمارش چلچراغ ها 
و لوسترها یا حتی کبوتران حرم نیز می تواند مدتی کودک 

شما را سرگرم و مجذوب کند. 

بازی های ساده راهگشا هستند◾
پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »هر کس با کودک سروکار 
دارد، باید با او کودکانه رفتار کند«. گاهی این اشتباه 
را می کنیم که می خواهیم با امر و نهی، فرزند خود را از 
دویدن در بین صف های نماز جماعت و ایجاد سروصدا 
در حرم منع کنیم اما موفق نمی شویم. بهترین راه این 
است که به جای نهی کردن او، کاری را که دوست دارد و 
مزاحم کسی هم نمی شود به او پیشنهاد دهیم. می توانید 
ــرای مشغول کــردن کــودک خــود، یک کتاب یا مجله  ب
کوچک سرگرمی و یا یک کاغذ سفید و چند مدادرنگی 
برای نقاشی با خود ببرید تا فرزند شما مناظری از حرم 

امام رضا)ع( را نقاشی کند.

زیارت به عنوان تشویق◾
یکی از ابتکارهایی که برخی والدین مشهدی دارند، این 
است هنگامی که فرزند آن ها رفتارهای مناسبی در منزل 
از خود نشان می دهد، به عنوان پــاداش و تشویق، او را 
به حرم امام رضا)ع( می برند. علاوه بر این، کودک آن ها 
می داند حتماً در مسیر رفت و یا برگشت، یک بستنی 
خوشمزه نوش جان می کند. این موارد سبب می شود 
کودک برای رفتن به حرم مطهر مشتاق تر شود. پیامبر 
اکرم)ص( می فرمایند: كودكان را دوست بداريد و با آنان 

مهربان باشيد و هرگاه به آنان وعده داديد، به آن وفا كنيد، 
زيرا آنان روزی دهنده خود را كسی غير از شما نمی دانند. 

آداب زیارت را تمرین کنید◾
یکی از اصول تربیت کودک که متخصصان این حوزه 
همواره بر آن تأکید دارند، آموزش به کودکان هنگام بازی 
کردن است. اگر فرزند شما هنگام حضور در حرم امام 
رضا)ع(، رفتارهای نامناسبی از جمله آزار و اذیت سایر 
کودکان، جابه جا کردن کتاب های دعا و غیره از خود نشان 
می دهد، یکی از روش های مفید برای آموزش او، آن است 
که در منزل این بازی را انجام دهید که مثلاً به حرم رفته 
و مشغول عبادت هستید. رفتار مناسب را در بازی با او 

تمرین و او را تشویق کنید.

چگونه زیارت دلچسبی به همراه 
فرزندان خود داشته باشیم؟

میهمانان کوچک 
امام مهربانی ها

 باهم
 زیارت کنیم

شرحی بر دعای 
ابوحمزه ثمالی

آیت الله جوادی آملی


